
 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

În conformitate cu Legea 292/2018 

 

,,ÎNFIINŢARE SISTEM DE CANALIZARE ȘI STAŢIE DE EPURARE 

APĂ UZATĂ ÎN COMUNA SCÎNTEIEȘTI, JUDEȚUL GALAŢI” 
 

 

 
 

     Beneficiar Elaborator 

COMUNA SCÎNTEIEȘTI, JUDEŢUL GALAȚI 

prin reprezentant legal  

domnul Bute Ghiorghe 

în calitate de Primar comună 

S.C. S&M EXPERT PROJECT S.R.L. IAŞI 

 

  

 

 

 

-2019- 

 



 

Beneficiar: Comuna  Scînteiești, Judeţul Galaţi 

,,Înfiinţare sistem de canalizare și staţie de epurare apă uzată în comuna Scînteiești, județul Galaţi”. 

 – Faza P.T. + D.E.– 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

 

I. Denumirea proiectului: ,,ÎNFIINŢARE SISTEM DE CANALIZARE ȘI STAŢIE DE EPURARE 

APĂ UZATĂ ÎN COMUNA SCÎNTEIEȘTI, JUDEȚUL GALAŢI”. 
[...]
  între căminele CI233 – CI186 – subtraversare pârâu, în lungime de 23ml, realizată prin foraj 

orizontal, conducta fiind protejată într-o ţeavă de oţel cu diametrul Dn406,4mm şi lungimea de 23ml. 

Subtraversările vor respecta reglementările prevăzute în STAS 9312-87 pentru subtraversarea 

drumurilor județene și a rigolelor, cu conducte care transportă lichide cu scurgere sub nivelul liber. 

Conductele de transport vor fi protejate în tub de protecţie din oţel (conform NP 133-2013 diametrul tubului 

de protecţie trebuie să fie de 1,5 ori diametrul conductei), care va fi mai lung decât lungimea obiectivului 

subtraversat cu cel puţin 1 metru de fiecare parte a acestuia, sau pe toată lungimea cuprinsă între cele două 

cămine de vizitare aflate la capetele subtraversării, cu conducta pozată la o adâncime de minim 1,50m 

măsurată deasupra generatoarei superioare a tubului de protecţie. Conducta va fi sprijinită de tubul de 

protecţie prin intermediul întăririlor din reazeme din manele de lemn fixate cu ajutorul brățărilor metalice. 

Tubul de protecţie va fi izolat anticoroziv în interior cu bitum, iar la exterior cu o izolaţie întărită cu bandă 

PVC. Spaţiul dintre capetele tubului de protecţie şi conductă se etanşează elastic.  

Din punct de vedere constructiv s-a optat pentru 2 staţii de pompare ape uzate subterane (SPAU1, 

SPAU2) din material plastic, de formă circulară, cu diametrul de 2.5 m. 

Tehnologic, staţiile de pompare sunt echipate cu două electropompe (una activă şi una de rezervă), 

ventilatoare pentru introducere aer proaspăt şi aspiraţie aer viciat şi tablouri electrice şi de automatizare. 

Parametrii principali ai staţiilor de pompare sunt prezentaţi în tabelul următor. 

Centralizator Staţii de Pompare 

SPAU 
Amplasare pe colectorul 

menajer/Strada 

Q 

(l/s) 

H 

pompare 

(mCA) 

H 

stație 

(m) 

Diametru 

stație 

(m) 

Lungime 

refulare 

(m) 

Cămin 

refulare 

SPAU1 CM32 - Str. Ștefan cel Mare 4.00 27 4,00 2,5 254 CV22 

SPAU2 CM30 -  Str. Unirii 4,00 25 6,00 2,5 313 CV170 

Fiecare staţie de pompare va fi prevăzută cu două pompe 1A + 1R. Acestea funcţionează în cameră 

umedă. 

 Staţia de pompare ape uzate SPAU1 

În staţia de pompare ape uzate sunt descărcate apele uzate menajere, prin intermediul colectorului 

menajer CM32, în căminul de vizitare CV22.  

Debitul colectat de SPAU1 va fi QSPAU1=14,4 mc/h. 

Staţia de pompare ape uzate SPAU1 va fi o construcţie nouă, subterană, din elemente prefabricate, 

se va realiza din material plastic, având următoarele caracteristici: 

- diametrul stației (D = 2,50 m); 

- adâncimea staţiei (H = 4,00 m). 

Cota radier de intrare a colectorului menajer CM32 cu Dn250mm în staţia de pompare SPAU1 

este la cota -1,76 m faţă de cota terenului amenajat. Cota radier de ieşire a conductei de refulare din staţia 

de pompare SPAU1 este la cota -1.10 m faţă de cota terenului amenajat.  

SPAU1 va prelua debitele aferente colectoarelor menajere CM32, CM33, CM34, CM35, CM36 și 

CM37, zonă în care panta terenului este defavorabilă reţelei de canalizare pentru ape uzate, configuraţia 



 

Beneficiar: Comuna  Scînteiești, Judeţul Galaţi 

,,Înfiinţare sistem de canalizare și staţie de epurare apă uzată în comuna Scînteiești, județul Galaţi”. 

 – Faza P.T. + D.E.– 

terenului nepermiţând transportul gravitaţional al acestora şi va descărca debitul uzat în căminul CV22, 

aferent colectorului menajer CM1. 

Montajul echipamentelor, întreținerea lor, accesul personalului de exploatare se va realiza prin 

golurile tehnologice pozate în planşeul staţiei de pompare. 

Staţia de pompare va fi echipată cu: 

• 2 electropompe ape uzate (una activă şi una de rezervă), fiecare având caracteristicile: 

- Qp = 4,00 l/s  

- Hp = 27 mCA  

- P = 7.4 kW, tensiune de alimentare 3x400V/50Hz. 

 Staţia de pompare ape uzate SPAU2 

În staţia de pompare ape uzate sunt descărcate apele uzate menajere, prin intermediul colectorului 

menajer CM30, în căminul de vizitare CV416. 

Debitul colectat de SPAU2 va fi QSPAU2=14,4 mc/h. 

Staţia de pompare ape uzate SPAU2 va fi o construcţie nouă, subterană, din elemente prefabricate, 

se va realiza din material plastic, având următoarele caracteristici: 

- diametrul stației (D = 2,50 m); 

- adâncimea staţiei (H = 6,00 m). 

Cota radier de intrare a colectorului menajer CM30 cu Dn250mm în staţia de pompare SPAU2 

este la cota -3,83 m faţă de cota terenului amenajat. Cota radier de ieşire a conductei de refulare din staţia 

de pompare SPAU2 este la cota -1,76 m faţă de cota terenului amenajat.  

SPAU2 va prelua debitele aferente colectoarelor menajere CM30 și CM31, zonă în care panta 

terenului este defavorabilă reţelei de canalizare pentru ape uzate, configuraţia terenului nepermiţând 

transportul gravitaţional al acestora şi va descărca debitul uzat în căminul de vizitare CV416. 

Montajul echipamentelor, întreținerea lor, accesul personalului de exploatare se va realiza prin 

golurile tehnologice pozate în planşeul staţiei de pompare. 

Staţia de pompare va fi echipată cu: 

• 2 electropompe ape uzate (una activă şi una de rezervă), fiecare având caracteristicile: 

- Qp = 4,00 l/s  

- Hp = 25 mCA  

- P = 7.40 kW, tensiune de alimentare 3x400V/50Hz. 

 

Stația de epurare ape uzate Qzi max=600mc/zi. 

Apa uzată colectată din sistemul de canalizare ce se va realiza în cadrul acestei investiții va fi  

epurată și deversată într-un curs de apă natural. 

Staţia de epurare ape uzate propusă va fi amplasată în zona de sud a localităţii Fântânele, în 

apropierea râului Ijdileni. 

Staţia de epurare ape uzate este destinată epurării apelor uzate menajere, asigurând un efluent 

conform parametrilor impuși de Administrația Națională Apele Române prin  adresa  nr. 

5604/LH/05.04.2019 .Debitele de dimensionare ale staţiei de epurare,  sunt următoarele: 

Parametru  UM  Valoare 

Număr de locuitori LE  3.600 

Quz zi med m
3
/zi 446  

Quz zi max m
3
/zi 600 

Quz or max m
3
/zi 97,76 

Caracteristicile apelor uzate brute, respectiv încărcările cu poluanţi sunt următoarele: 



 

Beneficiar: Comuna  Scînteiești, Judeţul Galaţi 

,,Înfiinţare sistem de canalizare și staţie de epurare apă uzată în comuna Scînteiești, județul Galaţi”. 

 – Faza P.T. + D.E.– 

Parametrii apei uzate la intrare, cf. NTPA 002/2005 

 g/(P*d) kg/d mg/l 

Consum biochimic de oxigen la 
5zile 

37.80 210.00 350.00 

Consum chimic de oxigen 54.00 300.00 500.00 

Materii in suspensie 37.80 210.00 350.00 

Azot amoniacal 3.24 18.00 30.00 

NO3-menajera 2.16 12.00 20.00 

NO3-Total  12.00 20.00 

Fosfor total 0.54 3.00 5.00 

Sulfuri si hidrogen sulfurat    1.00 

Substante extractibile cu 
sulventi organici 

3.24 18.00 30 

Detergenti 

sinteticibiodegradabili 
2.70 15.00 25 

Procentul de C:N:P al apei uzate menajere trebuie să fie 100:5:1.  

Indicatorii de calitate ce trebuie atinşi, conform  adresa  nr. 5604/LH/05.04.2019 emisă de 

Administrația Națională Apele Române, sunt : 

Parametrii apei uzate la ieşire  mg/l 

 Unităţi pH  6,5-8,5 

 Materii în suspensie MTS <60 

 Consum biochimic de oxigen la 5zile CBO5 <6 

 Consum chimic de oxigen CCOCr <25 

 Azot total N <5 

 Azotat amoniacal NH4+ <0.8 

 Azotiți  <0.21 

 Azotați  <13.29 

 Conductivitate µS/cm <1500 

 Fenoli mg/l <0.011 

 Fosfor total P <0.5 

 Detergenţi sintetici biodegradabili  0,1 

 Oxigen dizolvat mg/l O2 >6 

 Substanţe extractibile cu solvenţi organici  20 

 Sulfuri şi hidrogen sulfurat H2S 0,5 

 

În vederea atingerii eficienţelor de epurare de mai sus, se propune realizarea unei staţii de epurare 

mecano-biologică. 

Conceptul stației de epurare include următoarele etape: 

Etapa 1: Epurarea mecanică 

Epurarea mecanică va fi realizată cu ajutorul unui grătar fin care îndepărtează particulele solide, 

care nu se pot degrada în procesul biologic. 

Etapa 2: Epurarea biologică pe baza de proces cu nămol activat 

Această etapă va fi efectuată în reactoare SBR cu aerare extinsă. În timpul tratării biologice vor fi 

degradați compușii organici de carbon și de azot. De asemenea, vor fi eliminate produsele neorganice 

provenite din procesul biologic - fosfați, azotați si azotiți. 

Etapa 3: Epurarea avansată 

Pentru atingerea parametrilor fizio-chimici ai apei epurate la deversare în emisar, este necesară o 

epurare avansată. 



 

Beneficiar: Comuna  Scînteiești, Judeţul Galaţi 

,,Înfiinţare sistem de canalizare și staţie de epurare apă uzată în comuna Scînteiești, județul Galaţi”. 

 – Faza P.T. + D.E.– 

Epurarea avansată constă în oxidarea apei evacuată din treapta de epurare biologică prin dozarea 

soluției de hipoclorit de sodiu în apă, după care urmează o filtrare pe nisip și cărbune activ pentru reținerea 

compușilor fizico-chimici ce nu au fost eliminați în procesul biologic. 

Etapa 4: Stabilizarea, deshidratarea și uscarea nămolului 

Stabilizarea nămolului va fi efectuată simultan în reactorul SBR. Nămolul în exces va fi îngroșat 

gravitațional și introdus într-un proces de deshidratare mecanică. Ulterior nămolul deshidratat va fi stocat 

și uscat pe platforma de depozitare în interiorul stației. 

Ca o consecință a celor de mai sus, stația de epurare a fost proiectată 

după principiul de epurare în model SBR ( sequencing batch reactor) sau 

Reactor Biologic cu alimentare Secvențială.  

Principala deosebire față de sistemele clasice ( cu flux continuu) este 

dată de segmentarea procesului și comasarea decantaroarelor secundare  cu 

bazinele de aerare.  

Astfel circulația apei între compartimentele stației de epurare nu 

se mai face pe „principiul vaselor comunicante ” ci în mod controlat / automatizat. 

Avantajul  deosebit al tehnologiei SBR constă în flexibilitatea foarte mare de a se adapta la 

variațiile mari de debit, precum și a concentrației apei uzate în poluanți, caracteristica evacuărilor de la un 

număr variat de persoane.  

Producția de nămol este  mult mai mică, iar prin evacuarea nămolului în exces în bazinul de nămol 

se poate obține un nămol stabilizat cu volum și mai redus, datorită îngroșării. Suprafețele de teren ocupate 

de instalațiile SBR sunt mai mici față de cele clasice cu flux continuu, nefiind nevoie de decantor secundar. 

Principiul S.B.R. 

Ca principiu general, apa uzată menajeră deversată din rețeaua de canalizare este colectată/ stocată 

în compartimentul (bazinele) de egalizare / omogenizare, numit și decantor primar. Din acest compatiment 

apa este transferată în „porții” sau „secvențe” bine determinate din punct de vedere cantitativ în 

compartimentul de epurare biologică (reactoarele SBR). În general numărul zilnic de „ porții” sau de 

alimentări cu apă uzată  a treptei biologice este de 4 însă acesta poate varia în funcție de necesități.  

Cunoscând cu exactitate atât cantitatea de apă uzată transferată cât și compoziția fizico chimică a 

acesteia, sunt definiți precis toți factorii care determină performanța treptei biologice si anume: 

- cantiteatea de oxigen necesară activității bacteriene,  

- timpii de aerare,  

- timpii de denitrificare,  

- concentrația nămolului,  

- cantitatea de nămol activ. 

La sfârsitul ciclului de epurare și după decantarea nămolului activ (bazinele de aerare sunt și 

decantoare secundare) apa epurată este evacuată în aceeiași cantitate în care s-a făcut alimentarea cu apă 

uzată.  

Cantitatea de nămol activ necesară epurării biologice este controlată prin faza de recirculare de 

nămol care are loc după fiecare evacuare de apă uzată. Practic nămolul excedentar este pompat din bazinele 

de aerare în decantoarele primare respectiv în tancul de nămol. 

1. Alimentarea SBR 

Se transferă o cantitate determinată de apă uzată din bazinul de omogenizare în bazinul de aerare 

(SBR). Nivelul apei din bazinul de omogenizare va scădea permițând preluarea de debite  influente. 

 



 

Beneficiar: Comuna  Scînteiești, Judeţul Galaţi 

,,Înfiinţare sistem de canalizare și staţie de epurare apă uzată în comuna Scînteiești, județul Galaţi”. 

 – Faza P.T. + D.E.– 

2. Epurare biologică cu nămol activ 

Apa uzată este aerată în intervale regulate și bine definite. Prin oprirea 

și pornirea aerării au loc procesele de nitrificare, denitrificare ceea ce duce la o 

eliminare cât mai  eficientă a compușilor organici ai azotului. Întreg procesul 

este controlat de un  automat programabil. 

 

 

 

 

3. Decantarea 

Nămolul activ sedimentează și se depune la fundul bazinului. În acest 

fel la partea superioară a bazinului ia naștere o zonă cu apă limpede, epurată. 

 

 

 

 

                       

 

 

4.  Evacuarea apei epurate 

Apa epurată decantată se evacuează în cantitate determinată, numai din 

partea  superioară a bazinului SBR. 

 

 

 

 

 

5. Evacuarea nămolului în exces: 

Nămolul activ în exces este evacuat din bazinul de aerare SBR în 

bazinul de stocare nămol. 

 

 

 

 

 

Modul de funcționare al reactoarelor SBR 

Numărul zilnic de cicluri al unui reactor este de 4. Fiecare ciclu are 5 etape, respectiv: 

Alimentarea: la ora 06 AM pompele aferente reactorului încep să funcționeze timp de 40 min. 

Astfel o cantitate de  cca.150  mc de apă uzată este preluată din bazinul de uniformizare (decantorul primar) 

și se introduce în bazinul de aerare (reactor) unde se amestecă cu nămolul activ rămas din ciclul precedent. 

Concomitent cu începerea funcționării pompelor, începe și funcționarea suflantei de aer.  

La  sfârsitul acestei etape, nivelul de apă uzată din bazinul de omogenizare va scadea putându-se 

astfel prelua debitul influent. 



 

Beneficiar: Comuna  Scînteiești, Judeţul Galaţi 

,,Înfiinţare sistem de canalizare și staţie de epurare apă uzată în comuna Scînteiești, județul Galaţi”. 

 – Faza P.T. + D.E.– 

Aerare: La ora 06 AM (concomitent cu umplerea reactorului) începe funcționarea suflantei de aer. 

Apa uzată este aerată în intervale regulate și bine definite. Prin oprirea și pornirea aerării au loc procesele 

de nitrificare, denitrificare ceea ce duce la o eliminare cât mai eficientă a compușilor organici ai azotului.  

La ora 07 20   AM are loc oprirea funcționării suflantei pentru o perioadă de 30 min.  

La ora 07 50 AM reîncepe funcționarea suflantei de aer pentru o perioadă de 60 minute.  

La ora 08 50  AM se oprește funcționarea suflantei pentru o perioadă de 20 minute. 

La ora 09 10  AM reîncepe functionarea suflantei de aer pentru o perioada de 50 minute. 

La ora 10 00    AM se oprește funcționarea suflantei. 

Distribuția aerului în masa apei se face cu ajutorul unor membrane de cauciuc cu perforații fine. 

Datoritaă dimensiunii mici a bulelor de aer introduse, o mare cantitate de oxigen poate fi dizolvată în apă. 

Cu ajutorul  oxigenului dizolvat microorganismele prezente în nămolul activ vor descompune substanța 

organică (pe care o utilizează ca sursă de energie), vor folosi ca sursa de nutrienți azotul și fosforul,  și se 

vor înmulți.  

Limpezirea: La finalul ciclurilor de aerare  și după analiza de optimizare dată de sistem prin 

comparația volumelor de apă existente în bazinul de omogenizare cu volumele de apă din istoricul 

înregistrat se va lăsa apa la limpezire unde prin fenomenul de floculare a nămolului activ se vor reține toate 

sedimentele din apa uzată.  

Nămolul activ decantabil în 30 minute va ajunge la 35%-45% din volumul proba. 

În această etapă se oprește toată instalația, lăsând timp suficient pentru sedimentarea flocoanelor 

de nămol care se vor depune pe fundul bazinului. În acest fel în partea superioară a bazinului ia naștere o 

zonă cu apa limpede, epurată. 

Evacuarea: La ora 11 15 AM începe funcționarea pompelor de evacuare timp de 40 min. Cantitatea 

de apă epurată evacuată este de 75 mc/ reactor iar per total stație epurare este de 75mc/h x 2 reactoare = 

150 mc/ ciclu de epurare.           

Recirculare nămol: Datorită faptului că nămolul activ se va înmulți o parte din acesta va fi 

evacuat din bazinul de aerare în bazinul de stocare nămol.  

La ora 11 55  AM începe funcționarea pompelor de recirculare nămol timp de 5 min. 

În primele 30 zile, până la formarea și maturizarea nămolului nu se vor face recirculări de nămol 

excedentar de pe fundul reactorului, dorindu-se acumularea acestuia. 

Procesul se reia la o data la 4 ore. 

Întreg procesul de epurare este flexibil, timpii de funcționare putând fi modificați în funcție 

de necesități (variații de debit, încărcare, temperatură etc.) 

Etapa Timp 
Echipamente în 

funcțiune 
Proces 

ALIMENTARE 40 min 
pompe alimentare + 

suflantă aer + difuzori aer 

- se realizează transferul apei uzate din 

decantor (bazin omogenizare) în bazinul de 

aerare (reactor). Concomitent cu umplerea 

reactorului  are loc și aerarea. 

AERARE 

(nitrificare) 
80 min suflantă aer + difuzori aer - se introduce oxigen în masa apei. 

ORPIREA 

AERĂRII 

(denitrificare) 

30 min nici unul - are loc reacția de denitrificare. 

AERARE 

(nitrificare) 
60 min suflantă aer + difuzori aer - se introduce oxigen în masa apei. 



 

Beneficiar: Comuna  Scînteiești, Judeţul Galaţi 

,,Înfiinţare sistem de canalizare și staţie de epurare apă uzată în comuna Scînteiești, județul Galaţi”. 

 – Faza P.T. + D.E.– 

ORPIREA 

AERĂRII 

(denitrificare) 

20 min nici unul - are loc reacția de denitrificare. 

AERARE 

(nitrificare) 
50 min suflantă aer + difuzori aer - se introduce oxigen în masa apei. 

ORPIREA 

AERĂRII 

(denitrificare) 

15 min nici unul - are loc reacția de denitrificare. 

LIMPEZIRE 60 min nici unul - sedimentarea / decantarea nămolului activat. 

EVACUARE 40 min pompe evacuare 
- apa epurată se evacuează în aceeiași cantitate 

în care s-a făcut alimentarea. 

RECIRCULARE 

NĂMOL 
5 min pompă recirculare nămol 

- transfer nămol activ din reactor în tancul de 

nămol. 

Timpii din tabelul de mai sus sunt cu caracter informativ aceștia se vor modifica în funcție de 

debit, parametri fizico-chimici ai apei uzate, temperatură, etc.  

1. Componentele stației de epurare 

Pentru realizarea etapelor procesului tehnologic sunt necesare următoarele componente 

tehnologice: 

Admisia apei uzate și tratarea mecanică: 

 Stație de pompare influent și măsurare debite influente 

 Stație de tratare mecanică 

 Stație de recepție a nămolului din fose septice 

Tratarea biologică: 

 Bazin de omogenizare 

 Reactoare biologice SBR-uri 

 Stație de suflante 

 Stație de dozare FeCl3 

 Stație de dozare metanol 

 Cămin debitmetru efluent și instalație UV 

Tratarea avansată: 

 Epurare Chimica avansata (Clorinare)  

 Treapta 1 de filtrare  20 microni (filtre cu nisip cuarţos) 

 Treapta 2 de ultrafiltrare (filtre cu carbon activ) 

 Instalație UV  

 Debitmetru efluent  

Tratarea nămolului în exces: 

 Bazin de stocare nămol în exces și primar 

 Stație de deshidratare nămol 

 Platformă de stocare nămol deshidratat 

Construcții auxiliare: 

 Clădire tehnologică și administrativă  

 Rețele tehnologice de incintă 

 Conducta de evacuare apă epurată şi gura de vărsare 



 

Beneficiar: Comuna  Scînteiești, Judeţul Galaţi 

,,Înfiinţare sistem de canalizare și staţie de epurare apă uzată în comuna Scînteiești, județul Galaţi”. 

 – Faza P.T. + D.E.– 

 Racord apa potabilă 

 Racord electric și grup electrogen 

 Drumuri, spații verzi, împrejmuire, poartă 

2. Descrierea fluxului tehnologic și a obiectelor tehnologice 

2.1. Admisia apei uzate și tratarea mecanică: 

2.1.1. Stație de pompare influent și măsurare debite influente 

Apa uzată provenită din rețeaua de canalizare ajunge în stația de epurare la o adâncime de 2,42m 

sub nivelul cotei terenului amenajat de 44,35m. 

Pentru ridicarea apei în stația de tratare mecanică se va realiza o stație de pompare influent realizată 

din beton armat. Stația este compusă din două compartimente: 

 un compartiment de colectare a apei uzate cu dimensiunile interioare de 3,0m x 4,0m – 5,35m, 

unde se vor monta: 

- 3 pompe submersibile operate în regimul 2A+1R având fiecare Qp=50mc/h și H=12mcA 

- set accesorii pentru fiecare pompă (sistemul de ghidaj, cot de refulare şi set montaj cot, lanţ de 